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Znaczki 

100. rocznica reformy walutowej Władysława Grabskiego 

30 stycznia 2024 roku do obiegu wchodzi znaczek pocztowy o wartości 
3,90 zł, na którym przedstawiono popiersie Władysława Grabskiego i 
awers monety o nominale 1 złoty wprowadzonej reformą walutową w 
1924 roku. 

  

 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Jarosław Ochendzan 
liczba znaczków: 1 
wartość: 3,90 zł 
nakład: 128.000 sztuk 
technika druku: offset 
format znaczka: 51 x 31,25 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusze sprzedażne: 8 znaczków (2x4) 
data obiegu: 30 stycznia 2024 roku 

źródło: Poczta Polska 

Całostki 

Danuta Szaflarska (1915-2017) 

 
6 lutego 2024 roku do obiegu wchodzi kartka pocztowa, na której 
przedstawiono: 

• na znaku opłaty z oznaczeniem wartości A (3,90 zł): zdjęcie Danuty 
Szaflarskiej, 

• na ilustracji: kadr z filmu "Skarb" z 1948 roku, z Danutą Szaflarską 
w roli głównej. 

Kartkę o wymiarach 148 x 105 mm wydrukowano jednostronnie, techniką 
offsetową na kartonie białym, w nakładzie 5.000 sztuk. Projekt: Joanna 
Fleszar-Haspert. 

Emisji towarzyszy datownik okolicznościowy, stosowany w UP 
Piwniczna-Zdrój. 

 
źródło: Poczta Polska 

Datowniki okolicznościowe 

Datowniki jednodniowe 

• 2024.02.16. Wrocław 1: Heinrich Von Kittlitz (1799-1874) 225. 
rocznica urodzin Podróżnik, przyrodnik, ornitolog Bielik Haliaeetus 
albicilla, projekt: Rafał Wincewicz 

• 2024.03.01. Gdańsk 50: Polskie żagle przy Hornie. Bractwo 
Kaphornowców, projekt: Dariusz Janowski 

 

Datowniki stałe ozdobne ze zmienną datą 

• od 2024.02.20. do 2024.12.31. Leszno 1: 220. rocznica urodzin Jan 
Metzig, projekt: Alina Samolewska 

• od 2024.03.01. do 2025.02.28. Gdańsk 50: Bractwo 
Kaphornowców, projekt: Dariusz Janowski 

• od 2024.07.24. do 2024.12.31. Gorlice 1: 24.07.1864 Kraków 
24.06.1937 Kraków 160. rocznica urodzin Władysława Długosza, 
projekt: Teodor Włosek 

 

Kartki okolicznościowe 

Nowe kartki okolicznościowe - Poznań 

• Kalendarz 2024 Zamki i pałace Wielkopolski, numer: 3/Poznań 
(kartka dwustronna), nakład: 200 sztuk, termin wprowadzenia do 
obrotu: 31 stycznia 2024 roku 
Kartka nr 3/2024 dostępna w Urzędzie Pocztowym Poznań 2, ul. 
Głogowska 17, w okienku filatelistycznym, e-mail: up-poznan-
260323-filatelistyka@poczta-polska.pl, tel. 885-951-557. 

• Idąc przez życie, numer: 15/Poznań, nakład: 200 sztuk, termin 
wprowadzenia do obrotu: 9 marca 2024 roku 
Kartka nr 15/2024 dostępna wraz z datownikiem okolicznościowym 
z hasłem: Idąc przez życie pokaz filatelistyczny eksponatu z datą 
stosowania od 09.03.2024 r. w Urzędzie Pocztowym Poznań 2, ul. 
Głogowska 17, w okienku filatelistycznym, e-mail: up-poznan-
260323-filatelistyka@poczta-polska.pl, tel. 885-951-557. W dniu 09 
marca 2024 r. kartka wraz z datownikiem dostępna na stoisku 
okolicznościowym w Domu Kultury "Na Skarpie" w Poznaniu os. 
Piastowskie 104, od godziny od 09:00. 

Informacji udziela: Regionalny Koordynator ds. Filatelistyki w Poznaniu 
(telefon: 502 016 151, e-mail: anna.plewa-sroda@poczta-polska.pl). 

Nowe kartki okolicznościowe - Wrocław 

• Heinrich von Kittlitz, numer: 1/Wrocław, nakład: 200 sztuk, termin 
wprowadzenia do obrotu: 15 lutego 2024 roku 

Kartka nr 1 dostępna w UP Wrocław 1 (71 3471981 lub 71 3471901). 
Informacji udziela: Regionalny Koordynator ds. Filatelistyki we Wrocławiu 
(telefon: 502 502 726, e-mail: joanna.rupnicka@poczta-polska.pl). 

źródło: Poczta Polska 
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Wydawnictwa 

Filatel.pl nr 2/2024 

Spis treści numeru lutowego: 

• Marek Jedziniak: Byle do wiosny... 

• Roman Babut: Polska na Olimpjadę. Nowe fundamenty dla rozwoju 
kultury fizycznej, sportu i ruchu olimpijskiego w II RP (4.6) 

• Julian Auleytner: Suplement do Zeszytu Specjalnego Filatel.pl nr 2 
Cenzury Wielkopolskie 1919-styczeń 1920 

• Jeremi Melnik: Jak doszło do wydania znaczków w Skałacie (1) 

• Marcin Wysocki: Krótki zarys historii poczty Mirosławca na tle 
rozwoju komunikacji i usług pocztowych terenów granicznych (1) 

• Piotr Pelczar: Kim była Janina Andrzejewska? Co robiła w 
Sztokholmie podczas II wojny światowej? 

• Tadeusz Jarawka, Tadeusz Tomasz Jarawka, Piotr Pelczar: 
Konspiracyjne adresy w Sztokholmie w okresie II wojny światowej 

• Piotr Pelczar: Uzupełnienia dotyczące korespondencji i przesyłek 
pomocowych ze Szwecji do Generalnego Gubernatorstwa 

• Marian Wawrzynkowski: Portugalski kanał łączności emigracji z 
krajem (4) 

• Tadeusz Jarawka: Podwójna droga pocztowa przebyta przez 
opakowanie paczuszki z Lizbony do GG i z powrotem 

• Jürgen Zalaszewski: Fragment opakowania paczuszki pomocowej 
z Lizbony do Warszawy 

• Piotr Pelczar, Miłosz Rzadkosz: Kartki pocztowe z 1919-1922 r. z 
nadrukami "WZÓR" 

• Roman Perkowski: Jeszcze o usterkach moletowania na znaczkach 
z "Gołąbkiem Pokoju" 

• Janusz Berbeka: Jeszcze o projektach znaczków - ad vocem 

• Marcin Wysocki: Czym są ostatecznie projekty znaczków 
pocztowych w świetle teorii filatelistyki? 

• Roman Wikieł: Najstarszy list nadany na poczcie w Swarzędzu 
(Schwersenz) 

• Stefan Danielski, Stefan Jakucewicz: Perły polskiej poczty morskiej 
(7). M/S Piłsudski - nieuszkodzony datownik z podróży 
inauguracyjnej 

• Piotr Pelczar: Kartki maksimum. Słynne postacie - znani i mniej 
znani 

• Piotr Pelczar: Widoki urzędów pocztowych miejskich i dworcowych 
w okolicach Łodzi 

• Jürgen Witkowski: Poststempelgilde e.V. 

• Marek Jedziniak: Katalog nowości polskich 
Numer można pobrać ze strony Filatel.pl 

  

Filatelista nr 2/2024 

Spis treści numeru lutowego: 
Kalejdoskop filatelistyczny 

• Marian Wawrzynkowski: Wielkie dzieło nielicznych (III) 

• Krzysztof Trawiński: Od wołu do... kolejki linowej (II) 

• Ryszard Munzer: Historia brytyjskich skrzynek pocztowych 
Badania filatelistyczne 

• Andrzej Macias: Nowa próba klasyfikacji odmian znaczka Fi 380 
"Warszawa oskarża" 

• Julian Auleytner: Historia poczty - co zbierać? 
Z życia związku 

• Adam Masłoń: Rzeszowskie poczty specjalne 

• Danuta Ziętara: Wigilijne spotkanie Koła PZF "Gryf" im. Tadeusza 
Ziętary w Słupsku 

• Grażyna Banasiewicz-Burdal: Mikołaj Kopernik w filatelistyce 
Aktualności 

• Krzysztof Piwko: Światowa Wystawa Filatelistyczna "Thailand 
2023" WSC 

• Elżbieta i Andrzej Szostakowie: Wystawa filatelistyczna pt. "Z 
pingwinami na krańcu świata czyli Biały Ląd w filatelistyce" w 
Ornecie 

Nowości 

• Marek Jedziniak: Nowości polskie 

• Artur Lisowski, Adam Szuler: Nowości zagraniczne 

Informacje różne 

Lesław Schmutz (1934 - 2024) - wspomnienie 

Miałem zaszczyt i przyjemność poznać p. Lesława w klubie filatelistów 
na I piętrze przy ul. Wiślnej 8 w Krakowie w 1974 roku. 
Zawsze był dużym autorytetem w zakresie wiedzy filatelistycznej, którą 
chętnie dzielił się z innymi. Pamiętam prowadzone przez Niego spotkania 
szkoleniowe w tym klubie. Muszę przyznać, że moja przygoda z 
profesjonalną filatelistyką to zasługa p. Leszka. W późniejszych latach 
uczestniczyłem w pracach Komisji Naukowo-Badawczej Okręgu 
Małopolskiego, gdzie p. Leszek dzielił się z nami swą wiedzą. Udało mi 
się też zorganizować spotkania szkoleniowe w Rzeszowie w naszym 
Domu Filatelisty, na które p. Leszek chętnie przyjeżdżał i opowiadał o 
filatelistyce. Rozmawiałem z nim telefonicznie jeszcze w październiku 
2023 - później nie odbierał telefonu. Niestety, to wszystko stało się już 
przeszłością w dniu 24 stycznie 2024 r. 
Lesław Schmutz urodził się 1 sierpnia 1934 roku w Kamionce Strumiłowej 
w przedwojennym województwie tarnopolskim - dziś to Kamionka 
Bużańska (Кам'янка-Бузька) na Ukrainie. W latach II wojny światowej 
przeżył zsyłkę na "nieludzką ziemię". Kiedyś opowiadał mi jak łowił ryby 
w jeziorze Bajkał. Po wojnie mieszkał z matką w Rzeszowie, gdzie jako 
uczeń zaczął interesować się znaczkami. Kupował je w okienku 
pocztowym, gdzie jego zainteresowania zauważył urzędnik pocztowy i 
pomagał mu w tym zbieraniu. Później miał też kontakty z kupcami 
filatelistycznymi, m.in. w Przemyślu. 
W Rzeszowie w 1951 r. wstąpił do Polskiego Związku Filatelistów i działał 
w Kole nr 1. W 1953 roku zamieszkał w Krakowie, gdzie przez pewien 
czas prowadził sklep filatelistyczny. Miał dobry kontakt ze Stanisławem 
Miksteinem, który wprowadził go w profesjonalną filatelistykę. W 1955 
roku rozpoczął przygodę z wystawiennictwem i na VI OWF w Poznaniu 
wystawił swój pierwszy eksponat "Polska 1944-1954". Od 1959 roku 
podjął działalność ekspercką - początkowo w zakresie znaków 
pocztowych poczt wojskowych, obozowych i getta łódzkiego w latach II 
wojny światowej. Dzięki kontaktom z wybitnymi filatelistami tamtych lat 
budował swoje zbiory i pogłębiał wiedzę. W 1971 r. uzyskał uprawnienia 
eksperta w zakresie wszystkich polskich znaków pocztowych. Tę 
działalność traktował zawodowo - prowadził zarejestrowaną działalność 
gospodarczą ze wszystkimi tego konsekwencjami. 
W krótkiej notatce trudno opowiedzieć w pełni o działalności Lesława 
Schmutza na rzecz polskiej filatelistyki. Był aktywnym członkiem 
Kolegium Ekspertów PZF. W 1989 r. uzyskał kwalifikacje sędziego 
filatelistycznego I klasy. W 1993 r. został członkiem Polskiej Akademii 
Filatelistyki (w dniu jej utworzenia) a w 2004 r. dostąpił zaszczytu 
członkostwa w Europejskiej Akademii Filatelistyki. Zawsze dzielił się swą 
wiedzą - był autorem i współautorem ponad 150. artykułów badawczych 
publikowanych w Filateliście, ŁBF, HBBF, Filateliście Małopolskim, 
Przeglądzie Filatelistycznym, itp. Na XIX Walnym Zjeździe Delegatów 
PZF w Lublinie w 2006 r. otrzymał godność Członka Honorowego PZF. 
Nigdy nie założył rodziny i całe swe życie poświęcił filatelistyce. 
Cóż, czas jest nieubłagany i nigdy nie wiadomo ile komu jest pisane. 
Niemniej jednak informacja o śmierci Lesława Schmutza zaskoczyła 
chyba wszystkich polskich filatelistów, zwłaszcza tych którzy znali go 
bezpośrednio. Cześć jego pamięci. 

 
Lesław Schmutz podczas palmaresu 

XIX OWF Katowice 2003 
Janusz Bator 

https://www.filatel.pl/index.php?strona=pobi&numer=15&kampania=bif&jezyk=pl
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Ziemia Gliwicka św. Janowi Pawłowi II 

Klub Zainteresowań PZF "Gliwicki Klub Kolekcjonerów" wyemitował 
MójZnaczek oraz kartkę okolicznościową z serii "Ziemia Gliwicka św. 
Janowi Pawłowi II", która przedstawia relikwiarz z krwią św. Jana Pawła 
II z kościoła pw. Miłosierdzia Bożego w Gliwicach. 

 

 

Relikwiarz z krwią św. Jana Pawła II w kościele 
pw. Miłosierdzia Bożego w Gliwicach znajduje 
się po prawej stronie ołtarza głównego obok 
figury św. Jana Pawła II. Wprowadzenie relikwii 
odbyło się w październiku 2014 roku. 
Znaczek będzie kasowany datownikiem 
dziennym UP Gliwice 1. 
Więcej informacji można uzyskać pod nr 
telefonu: 533 804 646 lub e-mail: 
stabul@interia.pl 

Władysław Gębczyk 
 

10. rocznica kanonizacji św. Jana XXIII I św. Jana Pawła II 

W związku ze zbliżającą się 10. rocznicą kanonizacji św. Jana XXIII I św. 
Jana Pawła II Stowarzyszenie Pamięć Jana Pawła II przygotowało 
projekty dwóch arkuszy MojegoZNACZKA. Na arkuszach umieszczono 
wizerunki obu papieży. 

 
Zainteresowanych zamówieniem i nabyciem odsyłamy do p. Grzegorza 
Kaniewskiego, tel. 781 908 023, e-mail: grekan@poczta.onet.pl w 
terminie do dnia 10 lutego. 

Sławomir Tomków 

Ulicznik Łowicki 

7 lutego 2024 r. łowiccy listonosze będą mogli otrzymać dedykowaną im 
książkę "Ulicznik Łowicki". W związku z tym istnieje możliwość zakupu 
arkusza znaczków również im dedykowanego. 
Arkusze można zamówić w UP Łowicz 1 pod numerem telefonu 572 025 
847 u p. Moniki Brzózki lub pod adresem mailowym 
monika.brzozka1@poczta-polska.pl. 
Formę wpłaty i wysyłki ustalamy w mailu lub po kontakcie telefonicznym. 
UP Łowicz 1 posiada całoroczny datownik ze zmienną datą , jest 
możliwość zakupu kartki z zamówionym znaczkiem i ostemplowania 
datownikiem. 
Podziękowania dla autorów książki Jacka Rutkowskiego (również projekt 
arkusza) i Macieja Malangiewicza. 

 
Monika Brzózka, UP Łowicz 1 

Sztuka Znaczka - Meta... Komunikacja, Marek Bułaj, Andrzej Dudek 
- Dürer 

8 lutego br. w Muzeum Poczty i Telekomunikacji we Wrocławiu otwarta 
zostanie wystawa pt. "Sztuka Znaczka - Meta … Komunikacja", 
prezentująca dwóch oryginalnych artystów z Wrocławia: Marka Bułaja i 
Andrzeja Dudka - Dürera, dla których przestrzeń znaczka pocztowego 
stała się miejscem ekspresji artystycznej, fotograficznej i graficznej. 
Na ekspozycji znajdą się między innymi arkusiki MoichZNACZKÓW 
prezentujące dorobek obu artystów. Drugą część wystawy stanowić 
będzie prezentacja archiwum artystycznego Andrzeja Dudka - Dürera, 
zawierającego prace wybitnych artystów związanych z ruchem Sztuki 
Poczty - Mail Artu, od lat 70 tych XX wieku do współczesności: m.in. Anna 
Banana, Paweł Petasz, Cavellini, Klaus Groh, Emilio Morandi. Pokazane 
zostaną oryginalne znaczki artystyczne, koperty i plakaty, które łączy 
niekomercyjny, wywodzący się z idei awangardy charakter. 
Wernisaż odbędzie się 8 lutego o godzinie 17.00, a towarzyszyć mu 
będzie stoisko pocztowe, czynne w godz. 16:00-19:00. 
MojeZNACZKI zaprojektowane przez artystów: Marka Bułaja i Andrzeja 
Dudka - Dürera będzie można zamówić zarówno na stoisku, jak i w 
Urzędzie Pocztowym Wrocław 1. 
W celu złożenia zamówienia na MójZNACZEK należy wypełnić formularz 
zamówienia dostępny na stronie www.poczta-polska.pl w zakładce 
"MójZNACZEK - znaczek okazjonalny" lub na stronie 
www.filatelistyka.poczta-polska.pl w zakładce 
"MójZNACZEK_Informacje_Formularz zamówienia" i przesłać jego skan 
na adres: up-wroclaw-275120@poczta-polska.pl z dopiskiem w mailu 
"SZTUKA ZNACZKA" i podaniem numeru wzoru arkusika oraz opłacić 
usługę zgodnie z obowiązującym cennikiem opublikowanym również na 
w/w stronach na konto: Poczta Polska S.A. Bank Pocztowy S.A. nr 44 
1320 0019 0099 0271 2000 0013 (w przypadku chęci dokonania opłaty 
w innej walucie niż zł przed jej dokonaniem proszę skontaktować się z 
UP Wrocław 1). Jako tytuł wpłaty należy wpisać "SZTUKA ZNACZKA 
Zamówienie złożone w UP Wrocław 1". 
Wzory arkusików MójZNACZEK dostępne w pliku pdf. 

Joanna Rupnicka 

MójZNACZEK z okazji 225. rocznicy urodzin Heinricha von Kittlitza 
(1799-1871) 

Friedrich Heinrich Freiherr von Kittlitz urodził się 16 lutego 1799 roku we 
Wrocławiu. Pochodził ze starej pruskiej rodziny szlacheckiej. 
W latach 1826-1829 opłynął świat, uczestnicząc w rosyjskiej ekspedycji 
pod przewodnictwem kapitana Fiodora Litkego. Podczas wyprawy zebrał 
dla Rosyjskiej Akademii Nauk kolekcję 754 ptaków z 314 różnych 
gatunków. Część tych gatunków dzisiaj już nie występuje. 

 
W 1831 roku von Kittlitz wyruszył wraz z Eduardem Rüppellem do 
Północnej Afryki. Podczas pobytu w Egipcie udało mu się zdobyć okazy 
sieweczki, która potem została nazwana jego imieniem (pol. sieweczka 
piaskowa, ang. Kittlitz's plover). Zmarł w Moguncji 10 kwietnia 1874 roku. 
Z okazji 225. rocznicy urodzin wybitnego podróżnika, ornitologa, 
odkrywcy i rysownika, w UP Wrocław 1 od 16 lutego 2024 roku będzie 
stosowany datownik okolicznościowy, a w dniu 15 lutego 2024 roku 
zostanie wprowadzona do sprzedaży kartka okolicznościowa. 
Zaprojektowany został też arkusik MojegoZNACZKA, na którym znajduje 
się podobizna wybitnego wrocławianina oraz rysunki ptaków jego 
autorstwa, który można zamówić w UP Wrocław 1. 
W celu złożenia zamówienia na MójZNACZEK należy wypełnić formularz 
zamówienia dostępny na stronie www.poczta-polska.pl w zakładce 
"MójZNACZEK - znaczek okazjonalny" lub na stronie 
www.filatelistyka.poczta-polska.pl w zakładce 
"MójZNACZEK_Informacje_Formularz zamówienia" i przesłać jego skan 
na adres: up-wroclaw-275120@poczta-polska.pl z dopiskiem w mailu 
"MójZNACZEK Heinrich" oraz opłacić usługę zgodnie z obowiązującym 
cennikiem opublikowanym również na w/w stronach na konto: Poczta 
Polska S.A. Bank Pocztowy S.A. nr 44 1320 0019 0099 0271 2000 0013. 
Jako tytuł wpłaty należy wpisać "MójZNACZEK Heinrich Zamówienie 
złożone w UP Wrocław 1". 
Zamówienie na MójZNACZEK można też złożyć osobiście w UP Wrocław 
1, gdzie dostępne są druki zamówień (forma opłaty dowolna). 

Joanna Rupnicka 

https://graf.kzp.pl/newsy/n8/n8930p02.pdf


 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Redakcja: Marek Jedziniak, Wydawca: Marek Jedziniak, email: kzp@kzp.pl. Pismo bezpłatne, 

ukazuje się wyłącznie w formie elektronicznej. Archiwalne numery do pobrania na stronie 

internetowej „Katalog Znaków Pocztowych” www.kzp.pl/biuletyn. 

Informacje o nowych znaczkach, datownikach, erkach i pocztach specjalnych udostępnia Poczta 

Polska. Wykorzystanie jakichkolwiek materiałów z biuletynu możliwe jedynie za zgodą redakcji. 
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